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Questionamento nimero 1: No edital, onde se menciona "DEFINICOES FAVORAVEIS DE MEMORIA PARA FAX 38 >
500", buscando maior competitividade e abrangéncia de marcas e modelos diferentes, entendemos que sera aceita
uma memoria de fax de 3,5 MB. Esta correto nosso entendimento?

Questionamento niimero 2: Ainda no edital, onde se menciona "CARTUCHO UNICO PARA TONER E CILINDRO",
essa especificagéo limita a quantidade de equipamentos e restringe a competitividade da licitagéo, ja que poucos
equipamentos no mercado séo fabricados dessa maneira e que dispositivos com toners e cilindros separados ndo
afetam sua funcionalidade, nem sua utilizagdo. N6s também entendemos que serdo aceitos toners cuja caracteristica
seja a separagao do cilindro. Esta correto nosso entendimento? :
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Boa tarde!

Quanto aos requisitos de admissibilidade do pedido de esclarecimento,
ressalta-se que o pedido de esclarecimento encaminhado é intempestivo, visto
que, que o prazo para apresentacdo do mesmo informado na Plataforma do BLL
COMPRAS seria até as 24h0Omin do dia 12 de dezembro de 2023. Ainda assim,
iremos responder seu pedido de esclarecimento.

Questionamento numero 1: No edital, onde se menciona "DEFINIGOES FAVORAVEIS
DE MEMORIA PARA FAX:500", buscando maior competitividade e abrangéncia de
marcas e modelos diferentes, entendemos que serd aceita uma meméria de fax de
3,5 MB. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: O seu entendimento ndo estd correto, veja que ndo informamos a
quantidade de membéria necessaria para a funcdo fax, sendo assim, serd
considerado apenas que o equipamento ofertado, contemple a funcdo fax de
fabrica.

Questionamento numero 2: Ainda no edital, onde se menciona "CARTUCHO ONICO
PARA TONER E CILINDRO", essa especificagdo 1limita a quantidade de
equipamentos e restringe a competitividade da 1licitag@o, 3j& que poucos
equipamentos no mercado sdo fabricados dessa maneira e que dispositivos com
toners e «cilindros separados ndo afetam sua funcionalidade, nem sua
utilizagédo. Nés também entendemos que serdo aceitos toners cuja
caracteristica seja a separagio do cilindro. Estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA: O seu entendimento nio estd correto, foi solicitado pelas areas,
que a unidade de toner e cilindro, fossem uma Unica peca para o modelo
solicitado, foi informado que na prética, as madquinas que funcionam com este
padrdo de suprimentos, tem um indice muito menor de problemas técnicos,
especialmente com rela¢do a manchas visto que sempre que trocam a unidade
completa, todas as pegas s@o novas. Sobre a competitividade, verificamos que
intmeros fabricantes fornecem equipamentos que operam com unidade de toner e
cilindro em um unico cartucho, dentre elas podemos dar exemplos HP, XEROX,



RICOH dentre outras. Portanto, o equipamento ofertado pelo licitante, devera

operar com CARTUCHO UNICO PARA TONER E CILINDRO.
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